D. 31, 76, 0 Pap. 7 resp.

Cum **filius** divisis tribunalibus actionem inofficiosi testamenti matris pertulisset atque ita variae sententiae iudicum exstitissent, heredem, qui **filium** vicerat, pro partibus, quas aliis coheredibus abstulit **filius**, non habiturum praeceptiones sibi datas, non magis quam ceteros legatarios actiones, constitit. sed libertates ex testamento competere placuit, cum pro parte **filius** de testamento matris litigasset. quod non erit trahendum ad servitutes, quae pro parte minui non possunt: plane petetur integra servitus ab eo qui **filium** vicit, partis autem aestimatio praestabitur: aut si paratus erit **filius** pretio accepto servitutum praebere, doli summovebitur exceptione legatarius, si non offerat partis aestimationem, exemplo scilicet legis Falcidiae.

D. 31, 76, 5 Pap. 7 resp.

Pater cum **filia** pro semisse herede instituta sic testamento locutus fuerat: "peto, cum morieris, licet alios quoque **filios** susceperis, Sempronio nepoti meo plus tribuas in honorem nominis mei". necessitas quidem restituendi nepotibus viriles partes praecedere videbatur, sed moderandae portionis, quam maiorem in unius nepotis personam conferri voluit, arbitrium **filiae** datum.

D. 31, 77, 0 Pap. 8 resp.

Cum pater **filios** eorumque matrem heredes instituisset, ita scripsit: "peto a te, **filia**, ut acceptis ex hereditate mea in portionem tuam centum aureis et praedio Tusculano partem hereditatis restituas matri tuae". respondi praedium quidem hereditarium iudicio divisionis de communi **filiam** habituram, pecuniam autem de parte sua retenturam.

D. 31, 77, 2 Pap. 8 resp.

Mater **filiis** suis vulgo conceptis dotem suam mortis causa donando stipulari permisit: cum aliis heredibus institutis petisset a **filiis** viro dotem restitui, totum viro fideicommissum dotis deberi, si Falcidiae ratio non intervenerit: ideo retentionem dotis virum habere placuit: alioquin Falcidiae partem heredibus a **filiis** ex stipulatu cum viro agentibus ex dote esse per in factum actionem reddendam.

- D. 31, 77, 4 Pap. 8 resp. Hereditatem **filius** cum moreretur **filiis** suis vel cui ex his voluisset restituere fuerat rogatus: quo interea in insulam deportato eligendi facultatem non esse poena peremptam placuit nec fideicommissi condicionem ante mortem **filiis** heredis existere: viriles autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint, cum de aliis eligendi potestas non fuerit.
- D. 31, 77, 7 Pap. 8 resp. Cum pater fideicommissum praediorum ex testamento matris **filiae** deberet, eandem pro parte ita heredem instituit, ut hereditatem fideicommisso compensaret, eademque praedia **filio** exheredato dari voluit. quamquam **filia** patris hereditatem suscipere noluisse, fideicommissum tamen ab heredibus esse **filio** praestandum, ad quos hereditatis portio quam accepit **filia** redierat, placuit: quod si alium **filiae** substituisset, eum oportere **filio** fideicommissum reddere.
- D. 31, 77, 8 Pap. 8 resp. Evictis praediis, quae pater, qui se dominum esse crediderit, verbis fideicommissi **filio** reliquit, nulla cum fratribus et coheredibus actio erit: si tamen inter **filiis** divisionem fecit, arbiter coniectura voluntatis non patietur eum partes coheredibus praelegatas restituere, nisi parati fuerint et ipsi patris iudicium fratri conservari.
- D. 31, 77, 9 Pap. 8 resp. Pater certam pecuniam exheredatae **filiae** verbis fideicommissi reliquit eamque nupturae dotis nomine dari voluit **filio** dotem stipulante. cum **filius** minorem dotem dedisset, superfluum esse **filiae** reddendum constabat. divortio quoque secuto fideicommissum **filiam** recte petituram, ut actio stipulationis sibi praestaretur, quoniam verisimile non erat patrem interponi stipulationem voluisse, quo **filia** post primas nuptias indotata constitueretur: ceterum si postea nuberet, ad secundas nuptias cautionem extendi non oportere.
- D. 31, 77, 10 Pap. 8 resp. A **filia** pater petierat, ut cui vellet ex liberis suis praedia cum moreretur restitueret: uni ex liberis praedia fideicommissi viva donavit. non esse electionem propter incertum diem fideicommissi certae donationis videbatur: nam in eum destinatio dirigi potest, qui fideicommissum inter ceteros habiturus est remota matris electione.
- D. 31, 77, 12 Pap. 8 resp. "Fidei tuae committo, uxor, ut restituas **filiae** meae, cum morieris, quidquid ad te quoque nomine de bonis meis pervenerit". etiam ea, quae postea codicillis uxori dedit, fideicommisso continebuntur, nam ordo scripturae non impedit causam iuris ac voluntatis: sed dos praelegata retinebitur, quoniam reddi potius videtur quam dari.
- D. 31, 77, 13 Pap. 8 resp. "Volo praedia dari libertis meis: quod si quis eorum sine liberis vita decesserit, partes eorum ad reliquos pertinere volo". collibertum patris eundemque **filium** ex voluntate substitutionem excludere placuit.
- D. 31, 77, 17 Pap. 8 resp. Pater **filiae** mancipia, quae nubenti dedit, verbis fideicommissi praestari voluit: partus susceptos, etsi matres ante testamentum mortuae fuissent, ex causa fideicommissi praestandos respondi. nec aliud in uxore confirmatis donationibus pridem observatum est.
- D. 31, 77, 19 Pap. 8 resp. "**Filia** mea praecipiat sibi que habeat volo rem matris suae".

fructus, quos medio tempore pater percipiet nec in separato habuit, sed absumpsit vel in suum patrimonium convertit, non videntur **filiae** relictæ.

- D. 31, 77, 21 Pap. 8 resp. Pater pluribus **filiis** heredibus institutis moriens claves et anulum custodiae causa maiori natu **filiae** tradidit et libertum eidem **filiae**, qui praesens erat, res quas sub cura sua habuit adsignare iussit. commune **filiorum** negotium gestum intellegebatur nec ob eam rem apud arbitrum divisionis praecipuam causam **filiae** fore.
- D. 31, 77, 23 Pap. 8 resp. **Filius** matrem heredem scripserat et fideicommissa tabulis data cum iurisiurandi religione praestari rogaverat. cum testamentum nullo iure factum esset, nihilo minus matrem legitimam heredem cogendam praestare fideicommissa respondi: nam enixae voluntatis preces ad omnem successionis speciem porrectae videbantur.
- D. 31, 77, 24 Pap. 8 resp. "Mando **filiae** meae pro salute sollicitus ipsius, ut, quoad liberos tollat, testamentum non faciat: ita enim poterit sine periculo vivere". fideicommissariam hereditatem sorori coheredi non videri relictam apparuit, quod non de pecunia sua testari, sed optentu consilii derogare iuri testamentum fieri prohibendo voluit.
- D. 31, 77, 25 Pap. 8 resp. "rogo, **filia**, bona tua quandoque distribuas liberis tuis, ut quisque de te meruerit". videtur omnibus liberis, etsi non aequaliter promeruerint, fideicommissum relictum, quibus matris electione cessante sufficere, si non offenderint: eos autem, quos mater elegerit, fore potiores, si soli promeruissent, existimavi: quod si neminem elegerit, eos solos non admitti, qui offenderunt.
- D. 31, 77, 26 Pap. 8 resp. Donationis praediorum epistolam ignorante **filiio** mater in aede sacra verbis fideicommissi non subnixam deposuit et litteras tales ad aedituum misit: "instrumentum voluntatis meae post mortem meam **filiio** meo tradi volo". cum pluribus heredibus intestato diem suum obisset, intellegi fideicommissum **filiio** relictum respondi: non enim quaeri oportet, cum quo de supremis quis loquatur, sed in quem voluntatis intentio dirigatur.
- D. 31, 77, 28 Pap. 8 resp. Cum inter liberos ad praedii legatum liberta quoque fuisset admissa, quod patronus petit, ut de nomine familiae non exiret, heredem libertae **filium** partem praedii, quam mater accepit, retinere visum est.
- D. 31, 77, 30 Pap. 8 resp. Pater, qui **filiio** semissem dederat et sororibus eius impuberibus quadrantes, quibus fratrem tutorem dedit, ita fuerat locutus: "fili, contentus eris pro tuo semisse aureis ducentis et vos, **filiae**, pro vestris quadrantibus centenis aureis". vice mutua liberis fideicommissum hereditatis reliquisse non videbatur, sed aestimationem (ut a parentibus frugum fieri solet) patrimonii sui fecisse, nec idcirco fratrem iudicio tutelae bonae fidei rationes quandoque praescriptione demonstratae quantitatis exclusurum.
- D. 31, 81, 0 Paul. 9 quaest. Si quis testamento facto a **filiis** suis, quos heredes instituisset, fideicommissa reliquisset non ut a legitimis heredibus, sed ut a scriptis, et testamentum aliquo casu irritum factum sit, **fili** ab